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informationsteknologi, materialeteknologi og bio- 
teknologi. 

En vigtig aktivitet for fondet er at tage initiativ til 
nye projekter og aktiviteter. Dette sker normalt inden 
for fondets særlige indsatsområder og da ofte i sam- 
arbejde med eksterne forskningsmiljøer. 

Som det fremgår af fondets formål, kan fondet også 
engagere sig i internationale projekter af fælles nor- 
disk interesse. Dette er et område, som har fået en 
øget opmærksomhed de senere år, og der forventes 
en øget vækst på dette område i de kommende år. 

Bidrag ydes til projekter, som berører en fælles 
problemstilling for en branche, industrisektor eller 
teknikområde. 

Lån med betinget tilbagebetaling ydes til industri- 
elle udviklingsprojekter, hvor låntagerne selv kan ud- 
nytte projektresultaterne. 

Garanti kan i visse tilfælde gives i stedet for eller i 
kombination med lån. 

For at blive godkendt af fondet skal selskabet m.v. 
indsende bl.a. et totalbudget, der er opdelt i omkost- 
ningsarter, og en finansieringsplan med fordeling på 
egen- og fremmedfinansiering. 

Ved behandling af ansøgninger lægges de nationa- 
le bevillingsorganers budgetteringsprincipper til 
grund for vurderingen. 

Rammeprogrammet for Fællesskabets aktioner in- 
den forforskning og teknologisk udvikling (1987-1991) 
og Rammeprogrammet for Fællesskabets aktioner in- 
den forforskning og teknologisk udvikling (1990-1994) 
blev vedtaget på ministerrådsmøder henholdsvis den 
28. september 1987 og den 23. april 1990. Rammepro- 
grammerne blev vedtaget i henhold til de ny traktat- 
regler om forskning og teknologisk udvikling, der 
blev indsat i Romtraktaten med Fællesaktens indgå- 
else. 

I overensstemmelse med de i Rammeprogrammer- 
ne fastlagte retningslinjer foreslår Kommissionen 
specifikke programmer, der skal bidrage til at nå et 
eller flere af de videnskabelige/teknologiske mål. 

Efter godkendelse i Kommissionen forelægges 
programforslagene for Rådet. Europa-Parlamentet 
og Det Økonomiske og Sociale Udvalg høres. Rådets 
endelige afgørelse offentliggøres i »De Europæiske 
Fællesskabers Tidende« og udgør det retslige grund- 
lag for programmets gennemførelse. For løbende at 
sikre en optimal gennemførelse af programmerne 
samt vurdere forslag og resultater er der i tilknytning 
til de enkelte særprogrammer nedsat eller, for så vidt 
angår Rammeprogrammet for 1990-1994, vil der bli- 
ve nedsat komitéer, der rådgiver Kommissionen i for- 
valtningen og koordineringen af programmerne. 

EF's forskningspolitik gennemføres i alt væsentligt 
på tre aktionsniveauer: 

-  Forskning gennemført af Det fælles Forsknings- 
center, der råder over fire forskningsanlæg (belig- 
gende i Italien, Belgien, Holland og Tyskland). 

-  Kontraktforskning, der gennemføres på universite- 
ter, i forskningscentre eller i private industrivirk- 
somheder på basis af aftaler om omkostningsde- 
ling med Fællesskabet. 

-  Samordning af forskningsaktioner, hvor program- 
mernes rammer fastlægges på fællesskabsplan af 
alle deltagerne i forening; men hvor de enkelte be- 
standdele foreslås, finansieres og gennemføres af 
medlemsstaterne. 
Bestemmelsen om et ekstrafradrag for deltagelse i 

særlige internationale forsknings- og udviklingspro- 
grammer er kun relevant for skattepligtige virksom- 
heder, hvorfor det kun vil være procedurereglerne for 
»kontraktforskning«, der vil blive beskrevet i det føl- 
gende. De samordnede aktioner har kun en mindre 
deltagelse af virksomheder og intet godkendt budget, 
der kan bruges som grundlag. 

Forsknings- og udviklingsforslag kan indsendes af 
enhver fysisk eller juridisk person med offentlig eller 
privatretslig status, der har hjemsted på medlemssta- 
ternes område. Ved udvælgelsen af projekterne tages 
der udgangspunkt i følgende kriterier: 
-  Overensstemmelse mellem forslaget og de mål, der 

er fastlagt i afgørelsen om programmet. 
- Forslagets videnskabelige og tekniske kvalitet og 

innovative karakter samt nytte. 
-  Forslagets gennemførlighed. 
-  Ansøgerens videnskabelige kvalifikationer, hvor 

især offentliggjorte værker og patentanmeldelser 
skal tages med i betragtning. 

-  Grænseoverskridende karakter. 
-  Ved industriprojekter, virkningen på virksomhe- 

dernes konkurrenceevne og på de industrielle an- 
vendelsesmuligheder samt chancerne for positive 
resultater. 

-  Realistisk angivelse af forskningsomkostningerne i 
forhold til varigheden og til investeringerne. 
På grundlag af bedømmelseskriterierne opstilles 

der en liste over de støtteberettigede forslag, som til- 
stilles det kompetente rådgivende udvalg med hen- 
blik på udtalelse og drøftelse. I tilslutning dertil træf- 
fer Kommissionen den endelige afgørelse. For at be- 
skytte ansøgernes kommercielle interesser behandles 
forslagene fortroligt. 

Der anvendes forskellige kontrakttyper i Fælles- 
skabet. Af størst interesse for nærværende lovforslag 
er »kontrakter med omkostningsdeling«. Det særlige 
ved denne kontrakttype, der anvendes ret hyppigt i 
praksis, består i, at de af Kommissionen beregnede 
nødvendige samlede omkostninger (uden tillæg for 
fortjeneste) fordeles på de to kontrahenter efter en 


